
18E 
Núm. 33 

1287 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO 
Viernes 7 de febrero de 2014 Sec. l. Pág. 10443 

l. DISPOSICIONES GENERALES 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE 

Resolución de 23 de enero de 2014, de la Secretaría General de 
Universidades, por la que se publica el Acuerdo del Consejo de Ministros de 
17 de enero de 2014 por el que se establece el carácter oficial de determinados 
títulos de Máster y su inscdpción en el Registro de Universidades, Centros y 
Títulos. 

El Consejo de Ministros, en su reun ión de 17 de enero de 2014, ha adoptado el 
Acuerdo por el por el que se establece el carácter oficial de determinados titulos de 
Máster y su inscripción en el Registro de Universidades, Centros y Títulos. 

El Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenación 
de las enseñanzas universitarias oficiales, dispone, en su artículo 26, que los Acuerdos 
del Consejo de Ministros por los que se establezca el carácter oficial de los títulos 
universitarios serán publicados en el Boletín Oficial del Estado. 

En cumplimiento del citado precepto, esta Secretaría General de Universidades ha 
resuelto disponer la publicación en el Boletin Oficial del Estado del citado acuerdo, como 
anexo a la presente resolución. 

Madrid, 23 de enero de 2014.-EI Secretario General de Universidades , Federico 
MoránAbad. 

ANEXO 

Acuerdo del Consej o de Ministros por el que se establece el carácter oficial de 
determinados títulos de máster y el inscripción en el Regist ro de Universidades, 

Centros y Títulos 

El Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenación de 
las enseñanzas universitarias oficiales, en el apartado 3 de su artículo 3, determina que 
estas enseñanzas se concretarán en planes de estudios que serán elaborados por las 
universidades, con sujeción a las normas y condiciones que les sean de aplicación en cada 
caso. Dichos planes de estudios habrán de ser verificados por el Consejo de Universidades 
y autorizados en su implantación por las correspondientes Comunidades Autónomas, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 35.2 de la Ley Orgánica 6/2001 , de 21 de 
diciembre, de Universidades, modificada por la Ley Orgánica 4/2007, de 12 de abril. 

Por otra parte, de acuerdo con las previsiones contenidas en la disposición adicional 
sexta del referido real decreto, de conformidad con lo establecido en la disposición 
adicional cuarta de la referida Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, el reconocimiento 
a efectos civiles de los estudios universitarios de ciencias no eclesiásticas, realizados en 
las universidades de la Iglesia Católi ca establecidas en España con anterioridad al 
Acuerdo de 3 de enero de 1979 sobre enseñanza y asuntos culturales, suscrito entre el 
Estado Español y la Santa Sede en virtud de lo establecido en el Convenio entre la Santa 
Sede y el Estado Español de 5 de abril de 1962, mantienen sus procedimientos especiales 
en tanto en cuanto no opten por transformarse en universidades privadas. No obstante, a 
los efectos de hacer efectivos dichos procedimientos, los planes de estudios también 
habrán de ser verificados con arreglo a las condiciones establecidas en el referido real 
decreto. 

En virtud de lo anterior, determinadas universidades, tanto del ámbito civil como del 
ámbito de la Iglesia Católica, han elaborado los planes de estudios de enseñanzas que 
conducirán a la obtención de diversos títulos de Máster. Estos planes de estudios han 
obtenido resolución de verificación positiva del Consejo de Universidades y, salvo en los 



18E 
Núm. 33 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO 
Viernes 7 de febrero de 2014 Sec. l. Pág. 10444 

casos de los correspondientes a las universidades de la Iglesia Católica, que no lo 
precisan, autorización para su implantación de la correspondiente Comunidad Autónoma. 

Acreditadas tanto las verificaciones positivas de los planes de estudios por el Consejo 
de Universidades como, en su caso, las autorizaciones de su Comunidad Autónoma, de 
conformidad con lo dispuesto en el apartado 1 del artículo 26 del referido real decreto, 
procede elevar a Consejo de Ministros el Acuerdo de establecimiento del carácter oficial 
de los tftulos y su inscripción en el Registro de Universidades, Centros y Títulos (RUCT). 

En su virtud, a propuesta del Ministro de Educación, Cultura y Deporte, el Consejo de 
Ministros, en su reunión del día 17 de enero de 2014, 

ACUERDA 

Primero. Establecimiento del carácter oficial de los títulos. 

De conformidad con lo establecido en el apartado 3 del artículo 3 del Real 
Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenación de las 
enseñanzas universitarias oficiales, se declara el carácter oficial de los tftulos de Máster 
que se relacionan en el anexo al presente acuerdo. 

Estos tftulos tendrán carácter oficial y validez en todo el territorio nacional , surtirán 
efectos académicos plenos y habilitarán, en su caso, para la realización de actividades de 
carácter profesional reguladas, de acuerdo con la normativa que en cada caso resulte de 
aplicación. 

Segundo. Publicación del plan de estudios. 

Tal como prevé el apartado 3 del artículo 26 del Real Decreto 1393/2007, de 29 de 
octubre, en la nueva redacción dada por el Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, que 
modifica el anterior, los rectores de las respectivas universidades deberán ordenar la 
publicación de los planes de estudios conducentes a la obtención de los títulos incluidos 
en el referido anexo, en el «Boletín Oficial del Estado» y en el diario oficial de la 
Comunidad Autónoma que corresponda. 

Tercero. Inscripción en el Registro de Universidades, Centros y Títulos. 

Los títulos a los que se refiere el apartado primero serán inscritos en el Registro de 
Universidades, Centros y Títulos (RUCT). Dicha inscripción llevará aparejada su 
consideración inicial como títulos acreditados. 

Cuarto. Renovación de la acreditación de /os títulos. 

Los titulos universitarios oficiales, objeto del presente acuerdo, a fin de mantener su 
acreditación, deberán someterse al procedimiento de evaluación previsto en el artículo 27 bis 
del referido Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, introducido por el Real 
Decreto 861/2010, de 2 de julio, antes del transcurso de cuatro años a contar desde la fecha 
de su verificación inicial o desde la de su última acreditación. 

Quinto. Expedición del título. 

Los títulos serán expedidos en nombre del Rey por los Rectores de las universidades 
correspondientes, de acuerdo con lo establecido en la normativa vigente, con expresa 
mención del presente acuerdo. 

Sexto. Habilitación para la adopción de medidas para la aplicación del acuerdo. 

Por el Ministro de Educación, Cultura y Deporte, en el ámbito de sus competencias, 
se adoptarán las medidas necesarias para la aplicación del presente acuerdo. 



18E 
Núm. 33 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO 
Viernes 7 de febrero de 2014 Sec. l. Pág. 10445 

ANEXO 

l. Univers idades civiles. Relación de t ítulos universitarios oficiales de Máster 
ordenados por ramas de conocimiento y Univers idades 

Artes y Humanidades 

Universidad Antonio de Nebrija: 

4314045 Máster Universitario en Creación Teatral y Coreográfica. 

Universidad Complutense de Madrid: 

4312896 Máster Universitario en Conservación del Patrimonio Cultural. 
4312858 Máster Universitario en Diseño. 
4314268 Máster Universitario en Educación Artística en Instituciones Sociales y 

Culturales. 
4314025 Máster Universitario en Lingüística Inglesa: Nuevas Aplicaciones y 

Comunicación 1 nternacional. 

Universidad de Alcalá: 

4313997 Máster Universitario en Investigación Literaria y Teatral. 
4312952 Máster Universitario en La Construcción Histórica de España. Introducción 

a la Investigación. 

Universidad de Cádiz: 

4314324 Máster Universitario en Estudios Hispánicos. 

Universidad de Las Palmas de Gran Canaria: 

4313927 Máster Universitario en Patrimonio Histórico, Cultural y Natural. 
4313928 Máster Universitario en Relaciones Hispano Africanas. 

Universidad de Sevilla: 

4314334 Máster Universitario en Estudios Históricos Avanzados. 
Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea. 
4313945 Máster Universitario en Arte Contemporáneo Tecnológico y Performativo. 
4313948 Máster Universitario en Pintura. 

Universidad Nacional de Educación a Distancia: 

4312757 Máster Universitario en Formación de Profesores de Español como 
Segunda Lengua. 

4313976 Máster Universitario en Investigación Antropológica y sus Aplicaciones. 

Universidad San Pablo-CEU: 

4313996 Máster Universitario en Formación Docente del Profesor de Universidad. 

Ciencias 

Universidad Autónoma de Madrid: 

4314224 Máster Universitario en Física Teórica . 

Universidad Complutense de Madrid: 

4313957 Máster Universitario en Astrofísica. 
4314024 Máster Universitario en Biología Vegetal Aplicada. 



18E 
Núm. 33 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO 
Viernes 7 de febrero de 2014 

4313959 Máster Universitario en Energía. 
4313960 Máster Universitario en Física Biomédica. 
4313961 Máster Universitario en Física Teórica. 
4314255 Máster Universitario en Geología Ambiental. 
4313962 Máster Universitario en Meteorología y Geofísica. 
4313964 Máster Universitario en Nanofísica y Materiales Avanzados. 
4313967 Máster Universitario en Neurociencia. 
4313963 Máster Universitario en Nuevas Tecnologías Electrónicas y Fotónicas. 
4314258 Máster Universitario en Procesos y Recursos Geológicos. 
4314253 Máster Universitario en Zoología. 

Universidad de Cádi:z: 

4314344 Máster Universitario en Oceanografía. 

Universidad de las llles Balears: 

4314201 Máster Universitario en Ciencia y Tecnología Química. 
4314277 Máster Universitario en Nutrigenómica y Nutrición Personalizada. 

Ciencias de la Salud 

Universidad a Distancia de Madrid: 

4314429 Máster Universitario en Gerontología Psicosocial. 

Universidad Autónoma de Madrid: 

4314308 Máster Universitario en Fisioterapia del Sistema Musculoesquelético. 

Universidad Católica San Antonio: 

4314031 Máster Universitario en Avances en Cardiología. 
4314032 Máster Universitario en Diagnóstico por la Imagen en Cardiología. 
4314339 Máster Universitario en Patología Molecular Humana. 
4314006 Máster Universitario en Trastornos de la Voz y del Lenguaje. 

Universidad Complutense de Madrid: 

4314262 Máster Universitario en Intervención Logopédica. 
4314402 Máster Universitario en Investigación en Inmunología. 
4313544 Máster Universitario en Nutrición Humana y Dietética Aplicada. 

Universidad de las llles Balears: 

4314207 Máster Universitario en Investigación en Salud y Calidad de Vida: 
4314200 Máster Universitario en Neurociencias: 

Universidad de Murcia: 

4314146 Máster Universitario en Medicina de Pequeños Animales. 

Universidad de Sevilla: 

4314317 Máster Universitario en Especialización Profesional en Farmacia. 

Universidad Europea de Madrid: 

Sec. l. Pág. 10446 

4314076 Máster Universitario en Empresas de Tecnología y Productos Sanitarios. 



18E 
Núm. 33 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO 
Viernes 7 de febrero de 2014 Sec. l. Pág. 10447 

Universidad Francisco de Vitoria: 

4313894 Máster Universitario en Investigación Clínica en el Paciente Politraumatizado. 
4313890 Máster Universitario en Terapias Avanzadas e Innovación Biotecnológica 

Universidad Rey Juan Carlos: 

4314055 Máster Universitario en Cooperación para el Desarrollo de los Recursos 
Humanos y la Salud Laboral en lberoamérica. 

4314108 Máster Universitario en Medicina Tropical y Cooperación al Desarrollo. 

Universidad San Jorge: 

4314064 Máster Universitario en Investigación en Ciencias de la Salud. 

Ciencias Sociales y Jurídicas 

Universidad a Distancia de Madrid: 

4314393 Máster Universitario en Fiscalidad Internacional. 
4314382 Máster Universitario en Prevención de Riesgos Laborales. 

Universidad Antonio de Nebrija: 

4313970 Máster Universitario en Dirección de Publicidad Integrada. 
4313864 Máster Universitario en Gestión de Negocios Audiovisuales. 
4313580 Máster Universitario en Práctica Jurídica. 

Universidad Camilo José Cela: 

4313608 Máster Universitario en Intervención Educativa en Alumnos con 
Discapacidad Intelectual. 

4314184 Máster Universitario en Marketing Digital, Comunicación y Redes Sociales 
4313559 Máster Universitario en Periodismo 360°. 
4314194 Máster Universitario en Recursos Humanos: Organización, Planificación y 

Gestión del Talento. 
4314163 Máster Universitario en Relaciones Internacionales y Comunicación. 

Universidad Carlos 111 de Madrid: 

4313919 Más ter Universitario en Análisis Económico 1 Master in Economics Analysis. 
4314096 Máster Universitario en Derecho Privado. 
4314095 Máster Universitario en Derecho Público. 
4314097 Máster Universitario en Dirección de Recursos Humanos 1 Master in 

Human Resources Management. 
4313969 Máster Universitario en Economía de la Empresa y Métodos Cuantitativos 1 

Master in Business and Quantitative Methods. 
4313915 Máster Universitario en Estudios Avanzados en Derechos Humanos. 
4313918 Máster Universitario en Justicia Criminal. 
4314280 Máster Universitario en Liderazgo Político y Social. 

Universidad Católica San Antonio: 

4314105 Máster Universitario en Administración y Gestión Avanzada de Proyectos. 
4314228 Máster Universitario en Innovación y Marketing Turístico. 
4314073 Máster Universitario en Marketing y Comunicación. 
4314227 Máster Universitario en Regulación Alimentaria. 



18E 
Núm. 33 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO 
Viernes 7 de febrero de 2014 

Universidad Complutense de Madrid: 

4313543 Máster Universitario en Acceso a la Profesión de Abogado. 
4314263 Máster Universitario en Auditoría y Contabilidad. 
4313955 Máster Universitario en Comercio Electrónico. 
4313965 Máster Universitario en Comunicación Audiovisual para la Era Digital. 
4313954 Máster Universitario en Dirección y Gestión de Empresas Hoteleras. 
4314022 Máster Universitario en Economía Internacional y Desarrollo. 

Sec. l. Pág. 10448 

4313517 Máster Universitario en Estudios Avanzados sobre Islam en la Sociedad 
Europea Contemporánea. 

4314023 Máster Universitario en Finanzas de Empresa. 
4314267 Máster Universitario en Investigación en Didácticas Disciplinares. 
4314026 Máster Universitario en Métodos y Técnicas de Investigación Aplicadas al 

Trabajo Social. 

Universidad de Alcalá: 

4313573 Máster Universitario en Administración de Empresa Internacional (MBA) 1 
lnternational Business Administration (MBA). 

4313570 Máster Universitario en Ciencias Actuariales y Financieras. 

Universidad de las llles Balears: 

4314264 Máster Universitario en Cognición y Evolución Humana. 

Universidad de Las Palmas de Gran Canaria: 

4314077 Máster Universitario en Contabilidad, Auditoría y Fiscalidad Empresarial. 
4314014 Máster Universitario en Dirección de Empresas y Recursos Humanos. 
4313941 Máster Universitario en Marketing y Comercio Internacional. 

Universidad de Murcia. 

4314027 Máster Universitario en Orientación, Asesoramiento y Mediación. 

Universidad del Pais Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea: 

4313429 Máster Universitario en Economía Social y Solidaria . 

Universidad Europea de Madrid: 

4314052 Máster Universitario en Educación Bilingüe. 
4314133 Máster Universitario en Gestión del Deporte y el Entretenimiento. 
4314029 Máster Universitario en Política Exterior y Diplomacia. 

Universidad Internacional de La Rioja: 

4314186 Máster Universitario en Derecho Matrimonial Canónico. 

Universidad Internacional Menéndez Pelayo: 

4313676 Máster Universitario en Alta Dirección Pública 
4313678 Máster Universitario en América Latina Contemporánea. Grandes 

Desigualdades y Expectativas. 
4313677 Máster Universitario en Cooperación Internacional y Gestión de Políticas 

Públicas, Programas y Proyectos de Desarrollo. 
4313680 Máster Universitario en Derecho Internacional Público y Relaciones 

Internacionales. 
4313679 Máster Universitario en Estudios Políticos Aplicados. 
4313675 Máster Universitario en Gobierno y Administración Pública. 



18E 
Núm. 33 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO 
Viernes 7 de febrero de 2014 

4314351 Máster Universitario en Liderazgo y Dirección Pública. 
4314240 Máster Universitario en Macroeconometría y Finanzas. 
4314234 Máster Universitario en Teoría Económica y Economía Internacional. 

Universidad Nacional de Educación a Distancia: 

Sec. l. Pág. 10449 

4313218 Máster Universitario en Comunicación Audiovisual de Servicio Público. 
431371 O Máster Universitario en Gestión de Contratos y Programas del Sector 

Público, con Especial Aplicación al Ámbito de la Defensa. 
4313207 Máster Univers itario en Trabajo Social , Estado del Bienestar y 

Metodologías de Intervención Social. 

Universidad Politécnica de Madrid: 

4314238 Máster Universitario en Formación del Profesorado de Educación 
Secundaria Obligatoria, Bachillerato y Formación Profesional. 

Universidad Rey Juan Carlos: 

4314406 Máster Universitario en Asesoría Jurídica en Activos Inmobiliarios. 
4313685 Máster Universitario en Derecho Penal Internacional y Humanitario. 
4313594 Máster Universitario en Desarrollo de Técnicas Neurocognitivas en 

Organizaciones Empresariales: Neuromanagement. 
4314403 Máster Universitario en Dirección de Comunicación y Nuevas Tecnologías. 
4313822 Máster Universitario en Dirección Estratégica de la Seguridad Pública. 
4314170 Máster Universitario en Dirección Internacional del Turismo. 
4313401 Máster Universitario en Documental y Nuevos Formatos. 
4313751 Máster Universitario en Estudios Narrativos de Artes Visuales. 
4314094 Máster Universitario en Fiscalidad y Contabilidad. 
4313513 Máster Universitario en Planificación Estratégica de la Empresa, Análisis y 

Toma de Decisiones. 
4314376 Máster Universitario en Políticas de Protección a la Infancia y Adolescencia . 

Universidad San Pablo-CEU: 

4313992 Máster Universitario en Comunicación Económica. 
4314153 Más ter Universitario en Estructuras e 1 nstituciones Deportivas 

Internacionales. 
4313902 Máster Universitario en Gestión de Empresas Aéreas y Aeroportuarias. 
4314070 Máster Universitario en Regulación del Sector Energético. 
4313994 Máster Universitario en Relaciones Públicas y Organización de Eventos. 
4313993 Máster Universitario en Trade Marketing y Comercio Electrónico. 

Ingeniería y Arquitectura 

Universidad a Distancia de Madrid: 

4314399 Máster Universitario en Energías Renovables y Eficiencia Energética. 

Universidad Alfonso X El Sabio: 

4313723 Máster Universitario en Proyectos Arquitectónicos Avanzados. 

Universidad Antonio de Nebrija: 

4313982 Máster Universitario en Ingeniería Industrial. 

Universidad Autónoma de Madrid: 

4313809 Máster Universitario en Ingeniería Informática. 



18E 
Núm. 33 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO 
Viernes 7 de febrero de 2014 

Universidad Camilo José Cela: 

4314198 Máster Universitario en Computación Gráfica y Simulación. 

Universidad Carlos 111 de Madrid: 

4313914 Máster Universitario en Ciencia y Tecnología Informática. 

Sec. l. Pág. 10450 

4313949 Máster Universitario en Multimedia y Comunicaciones/Master in Multimedia 
and Communications. 

4313916 Máster Universitario en Robótica y Automatización. 

Universidad Complutense de Madrid: 

4314257 Máster Universitario en Ingeniería Geológica. 
4313956 Máster Universitario en Ingeniería Informática. 
4314254 Máster Universitario en Ingeniería Química: Ingeniería de Procesos. 

Universidad de Alcalá: 

4313758 Máster Universitario en Ingeniería de Telecomunicación. 

Universidad de las llles Balears: 

4314313 Máster Universitario en Ingeniería Industrial. 

Universidad de Zaragoza: 

4314364 Máster Universitario en Arquitectura. 

Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea: 

4313946 Máster Universitario en Computación de Altas Prestaciones. 
431394 7 Más ter Universitario en Organización de la Producción y Gestión Industrial. 

Universidad Europea de Madrid: 

4313938 Máster Universitario en Computación en la Nube y Negocios Innovadores 
(Master in Cloud Computing and Business lnnovation). 

4313968 Máster Universitario en Gestión de Infraestructuras y Sistemas Ferroviarios. 
4313966 Máster Universitario en Ingeniería en Organización Industrial. 
4313973 Máster Universitario en Instrumentos de Gestión de la Ciudad del Siglo XXI. 

Universidad Politécnica de Cartagena: 

4314062 Máster Universitario en Ingeniería Ambiental y de Procesos Sostenibles. 
4313869 Máster Universitario en Ingeniería Industrial. 

Universidad Politécnica de Catalunya: 

4314788 Máster Universitario en Tecnologías de la Información. 

Universidad Politécnica de Madrid: 

4314423 Máster Universitario en Ingeniería Agronómica. 
4314290 Máster Universitario en Ingeniería de Materiales. 
4313975 Máster Universitario en Ingeniería de Telecomunicación. 
4314380 Máster Universitario en Ingeniería Informática. 
4314315 Máster Universitario en Software de Sistemas Distribuidos y Empotrados. 

Universidad Rey Juan Carlos: 

4314164 Máster Universitario en Ingeniería de Telecomunicación. 
4314210 Máster Universitario en Tecnologías Energéticas de Bajas Emisiones de C02. 

pellice
Resaltado



18E 
Núm. 33 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO 
Viernes 7 de febrero de 2014 Sec. l. Pág. 10451 

11. Universidades de la Iglesia Católica. Relación de títulos universitarios oficiales 
de Máster ordenados por ramas de conocimiento y Universidades 

Artes y Humanidades 

Universidad Pontificia Comillas: 

4314002 Máster Universitario en Bioética. 

Ciencias Socia/es y Jurídicas 

Universidad Pontificia Comillas: 

4314140 Máster Universitario en Auditoría de Cuentas y Contabilidad Superior. 

Universidad Pontificia de Salamanca: 

4313752 Máster Universitario en Orientacion y Mediación Familiar. 

Ingeniería y Arquitectura 

Universidad de Deusto: 

4313759 Máster Universitario en Ingeniería Industrial. 

111. Relación de títulos universitarios oficiales de Máster organizados conjuntamente 
por distintas Universidades, ordenados por ramas de conocimiento 

Ciencias 

4313387 Máster Universitario en Electroquímica. Ciencia y Tecnología (Máster 
Universitario conjunto de Universidad Autónoma de Barcelona, Universidad Autónoma de 
Madrid , Universidad de Alicante, Universidad de Barcelona, Universidad de Burgos, 
Universidad de Córdoba, Universidad de Murcia, Universitat de Valencia (Estudi General), 
Universidad Politécnica de Cartagena). 

4310264 Máster Universitario en Estadística e Investigación Operativa (Máster 
Universitario conjunto de Universidad de Barcelona y Universidad Politécnica de 
Catalunya). 

4314259 Máster Universitario en Paleontología Avanzada (Máster Universitario 
conjunto de Universidad Complutense de Madrid y Universidad de Alcalá). 

4314431 Máster Universitario Erasmus Mundus en Medio Ambiente y Recursos 
Marinos/Erasmus Mundus Master of Science in Marine Environment and Resources 
-MEREMMC- [(Máster Universitario conjunto de Universidad del País Vasco/Euskal 
Herriko Unibertsitatea, University of Southampton (Reino Unido), Université Bordeaux 1, 
Sciences et Technologies (Francia) y Université de Liege (Bélgica)] . 

4313116 Máster Universitario Erasmus Mundus en Química Teórica y Modelización 
Computacional [(Máster Universitario conjunto de Universidad Autónoma de Madrid , 
Universitat de Valencia (Estudi General), Katholieke Universiteit Leuven-Catholic 
University of Leuven (Bélgica), Rijksuniversiteit Groningen-University of Groningen 
(Holanda), Universidade de Porto (Portugal), Universita degli Studi di Perugia (Italia) y 
Université Paul Sabatier-Toulouse 111 (Francia)]. 

Ciencias de la Salud 

4313953 Más ter Universitario en Descubrimiento de Fármacos (Más ter Universitario 
conjunto de Universidad Complutense de Madrid, Universidad de Alcalá y Universidad 
San Pablo-CEU). 



18E 
Núm. 33 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO 
Viernes 7 de febrero de 2014 Sec. l. Pág. 10452 

4314256 Máster Universitario en Farmacia y Tecnolog ía Farmacéutica (Máster 
Universitario conjunto de Universidad Complutense de Madrid y Universidad de Alcalá). 

43137 46 Más ter Universitario en Producción y Sanidad Animal (Más ter Universitario 
conjunto de Universidad Complutense de Madrid y Universidad Politécnica de Madrid). 

4311670 Máster Universitario en Sanidad y Producción Porcina (Máster Universitario 
conjunto de Universidad Autónoma de Barcelona, Universidad Complutense de Madrid, 
Universidad de Lleida y Universidad de Zaragoza). 

4314520 Máster Universitario Erasmus Mundus en Excelencia en Salud Pública 
Europubhealth [(Máster Universitario conjunto de Universidad de Granada, Ecole Des Hautes 
Etudes en Santé Publique Ehesp (Francia), lnstitut d'Etudes Politiques de Rennes (Francia), 
K0benhavns Universitet-Copenhagen University (Dinamarca), University of Sheffield (Reino 
Unido), Université de Rennes 1 (Francia) y Uniwersytet Jagiellonski (Polonia)]. 

4314489 Máster Universitario Erasmus Mundus en Salud Pública en Desastres 
[(Máster Universitario conjunto de Universidad de Oviedo, Karolinska lnstitutet (Suecia) y 
Université Catholique de Louvain (Bélgica)]. 

Ciencias Socia/es y Jurfdicas 

4313958 Máster Universitario en Economía y Gestión de la Innovación (Máster 
Universitario conjunto de Universidad Autónoma de Madrid, Universidad Complutense de 
Madrid y Universidad Politécnica de Madrid). 

4313862 Máster Universitario en Economía y Polfticas Públicas (Máster Universitario 
conjunto de Universidad de Las Palmas de Gran Canaria y Universidad de La Laguna). 

4314461 Máster Universitario en Investigación en Derecho de la Cultura (Máster 
Universitario conjunto de Universidad Carlos 111 de Madrid y Universidad Nacional de 
Educación a Distancia). 

4313436 Máster Universitario en Tecnología Educativa: E-learning y Gestión del 
Conocimiento (Máster Universitario conjunto de Universidad de las l lles Balears , 
Universidad de Lleida, Universidad de Murcia y Universidad Rovira i Virgili). 

Ingeniería y Arquitectura 

4313472 Máster Universitario en Ingeniería Química (Máster Universitario conjunto 
de Universidad Autónoma de Madrid y Universidad Rey Juan Carlos). 

4314092 Máster Universitario en Sistemas Electrónicos de Información y 
Comunicación /l nformation and Communication Electronic Systems [(Máster Universitario 
conjunto de Universidad Nacional de Educación a Distancia y Plovdivski Universitet 
«Paisii Hilendarskil» (Bulgaria)]. 

4314561 Máster Universitario Erasmus Mundus en Tecnologías del Lenguaje y la 
Comunicación (LCT)/Erasmus Mundus Master in Language and Communication 
Technologies (LCT) [(Máster Universitario conjunto de Universidad del País Vasco/Euskal 
Herriko Unibertsitatea, Rijksuniversiteit Groningen-University of Groningen (Holanda), 
Shanghai Jiao Tong University (China), Universitá tá Malta (Malta), University of Melbourne 
(Australia), Universitá degli Studi di Trento (Italia), Universitat des Saarlandes (Alemania), 
Université de Lorraine (Francia) y Univerzita Karlova v Praze (República Checa)] 

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X 


